
diário oficial Nº 35.588  145Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

Chaves da Costa violou o art. 177, VI e art. 178, XVI e XVII d supracitada 
Lei.Tendo sido colhidos dados suficientes para que a Comissão Processante 
formasse sua convicção nesta fase processual sobre o fato em apuração, 
delibera – se pela citação do indiciado para apresentação de Defesa Escrita, 
no prazo de 20 (vinte dias) contados a partir do recebimento deste Termo, 
conforme art. 217, & 2º do Diploma Legal ao norte.Belém 19 de outubro 
de 2023.Sandra Maria dos Santos Medeiros – Presidente/ Flávio Augusto 
do Carmo – Secretário/ Alexandre Vieira- Vogal.
MANDADO DE CITAÇÃO
Ao senhor ROMULO CHAVES DA COSTA
A Presidente da Comissão do PAD nº 35/2017 Processo nº 2016/451398, 
designada pela PORTARIA nº 1.162/2017-GAB/PRES de 29/11/2017, com 
publicação no DOE nº 33.510 de 04/12/2017 e PORTARIA nº 155-GAB/2021 
de 26/02/2021 com publicação no DOE nº 34.504 de 02/03/2021, nos 
termos do disposto no art. 217 & 2º da Lei nº 5.810/94, CITA Vossa 
Senhoria para apresentar, no prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir da 
data do recebimento deste mandato, DEFESA ESCRITA em relação ao fato 
que lhe foi imputado no Termo de Indiciação, cuja cópia segue em anexo, 
sob pena de revelia, sendo – lhe assegurada vistas dos respectivos autos 
na sede de instalação da Comissão em dias uteis, de segunda a sexta feira. 
Na oportunidade, cientifico Vossa Senhoria de que deverá comunicar a 
Comissão Processante o lugar onde poderá ser encontrado, caso mude de 
residência, nos termos do art. 218, da supracitada Lei.Belém 19 de outubro 
de 2023. Sandra Maria dos Santos Medeiros/Presidente da Comissão.

Protocolo: 1001937
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  nº. 1084 de 25 de outubro de 2023-
Designar Elisãngela de Souza Sampaio, cargo Psicólogo, mat:5848407/2 
para responder pela Gerência do Centro Socioeducativo Feminino-
CESEF, na ausência da  titular Alessandra de Paula Vieira de Almeida , 
mat:5897714/2, função Gerente II, motivo de férias, período  03.07.23 a 
01.08.23 com ônus para Administração
Errata da PORTARIA nº 1001/23, publicada no DOE nº 35.564 de
04/10/23.
Onde se lê: monitor, com ônus
 Leia-se:  Agente Administrativo, sem ônus
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1002053

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 03/2023
Data: 25/10/2023
Processo: 2023/438767
Objeto: Contratação de locação de espaço com infraestrutura para promo-
ver o XX ENCONTRO NACIONAL DA JOVEM ADVOCACIA – ENJA no HANGAR 
– Centro de Convenções e Feiras da Amazônia.
Fundamento Legal: Inciso XXIV, Artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/1993.
Dotação Orçamentária:
Ação: 286538
PTRES: 188338
Plano de Trabalho: 1412212978338
Plano Interno: 4120008338C
Natureza Despesa: 339039
Fonte: 01500000001 (TESOURO)
Valor: R$ 168.830,00 (cento e sessenta e oito mil, oitocentos e trinta reais).
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU.
CNPJ: 05.054.895/0001-60.
Representante Legal: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ.
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO PARÁ 2000.
CNPJ: 03.584.058/0001-18
Representante Legal: RUAN CARLOS ROCHA DOS SANTOS.
Belém (PA), 25 de outubro de 2023.
Rosiane Andrade Terra
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1002475
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais 
e, de acordo com o que determina o Inciso XXIV, Artigo 24 da Lei Fe-
deral n° 8.666/1993, vem através do presente, RATIFICAR E AUTORIZAR a 
execução do objeto do Processo n° 2023/438767, de Dispensa de Licitação 
de nº 03/2023, referente a contratação de locação de espaço com infraes-
trutura para promover o XX ENCONTRO NACIONAL DA JOVEM ADVOCACIA 
– ENJA no HANGAR – Centro de Convenções e Feiras da Amazônia.
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO PARÁ 2000.
CNPJ N° 03.584.058/0001-18.
Valor: R$ 168.830,00 (cento e sessenta e oito mil, oitocentos e trinta reais);
Belém, 25/10/2023
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1002484

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 511 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1197234
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar reuniões com os servidores do Núcleo 
de Justiça e rede protetiva local para tratar sobre os temas de migração e 
refúgio, a fim de fortalecer as estratégias de ação no enfrentamento ao trá-
fico de pessoas e no atendimento da população de migrantes e refugiados, 
em Paragominas/PA/PA, no período de 29/10/2023 a 02/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula
ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA Assistente Social 57190785/2

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA 517.089.732-49 57220142/4

RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE 847.950.932-53 5969705/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 20 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1002515
PORTARIA N° 535 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1149607
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU/STM, 
abaixo identificado, para entrega de RG’s em Curuá/PA, que ocorreu no 
período de 16 a 21/10/2023 

Nome Cargo Matrícula
ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador/NRJSTM 596977/1
SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 42080/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 06 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1001899
ERRATA
PORTARIA N° 488 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1149852
R E S O L V E:
CONCEDER OITO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realização de Caravana de Cidadania, nos mu-
nicípios de Mãe do Rio, Sta. Bárbara e Benevides/PA, no período de 16 a 
24/10/2023 

Nome Cargo Matrícula

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Agente Administrativo 5050359/4

JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 54842432

JOSÉ FRANCISCO RIBEIRO FERREIRA Secretário de Diretoria 5924997/2

ÉVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA Motorista 57201730/1

BRUNO VINÍCIUS WANZELER DE MATOS Gerente 5969809/1

REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de PORTARIA 40380/1

SANDRA MARIA SANTOS NOBRE Agente de PORTARIA 5050723/4

JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA Agente Administrativo 32395/1

LUCIDEA DA SILVA MARTINS Assistente Administrativo 3154092/1

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1

RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora 5971875/1

GLEYDSON LEAL VASCONCELOS DAS/PC 54182549

DAYSE FERNANDA FERREIRA TEIXEIRA Papiloscopista/PC 55209670

ADRIANO OLIVEIRA GOMES Assessor/PC 126637/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 06 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1001897


